
Číslo DUM: VY_32_INOVACE_CJL_1_2 

 

 

 

STYLISTIKA – FUNKČNÍ STYLY 

Pracovní list pro žáky 
 

Zadání úkolu: Využijte znalostí z prezentace STYLISTIKA – FUNKČNÍ STYLY, následující ukázky 
přiřaďte k jednotlivým funkčním stylům a určete slohový útvar každé z nich. Svá rozhodnutí 
odůvodněte.(Vzhledem k typu úkolu je seznam zdrojů ukázek uveden v metodickém úvodu DUM.) 

Ukázka 1          
 Děkujeme za vaši účast při organizaci školního plesu. Doufáme, že se na vás budeme moci obrátit i příští rok. S 
pozdravem Kamil Levý, ředitel školy. 

Ukázka 2           
 Dne 15.8.2009 se bude konat setkání všech studentů s prospěchem do 2,00. Přijďte na zahradu školy na 
Poděbradově ulici v 16.00h. Občerstvení i program zajištěn. 

Ukázka 3           
 Filch běžel k bezvládnému tělu paní Norrisové. V jeho tváři byl výraz smutku, který u něj studenti nikdy nezahlédli. 
Ale to nemohou pochopit, právě si uvědomil, že by mohl ztratit to nejcennější, co má – svou kočku. 

Ukázka 4           
 Cau. Pls zavolej Pepovi a rekni mu ze je debil. Včera neprisel do klubu i když to slibil a Majda riala ze ho videla s 
Ircou!!! 

Ukázka 5           
 Roku 1971 provedl americký psycholog Philip Zimbardo na Standfordské univerzitě dokonalou simulaci 
vězeňského prostředí. Výsledky testu, ačkoli dne již těžko přijatelného, se staly jedním z nejdůležitějších milníku ve vězeňské 
psychologii. Vědec vybral na základě testů ze 70 studentů, kteří se příhlasili na inzerát, 24 adeptů, jejichž psychologické 
výsledky byly „normální“, průměrné, a tudíž dostatečně reprezentativní pro běžnou populaci. 

Ukázka 6           
 V následujícím týdnu očekáváme zvýšenou oblačnost s lokálními přeháňkami. Vát bude severozápadní vítr o síle 
50 km/h. Ranní teploty 5-9 C, odpolední kolem 15 C. 

Ukázka 7          
 Ententyky dva špalíky 
 Čert vyletěl z elektriky 



Číslo DUM: VY_32_INOVACE_CJL_1_2 

 

 Bez klobouku bos          
 Narazil si nos. 

Ukázka 8          
 Šekovou pukázku může adresát použít i jako příkaz k bezhotovostnímu převodu její částky na postžirový účet nebo 
postkonto. Příkaz potvrdí svým podpisem před příjimacím pracovníkem pošty nebo pobočky. 

Ukázka 9           
 Díl A přeložte diagonálně tak, aby vytvářel tečnu k základně B. Poté pokračujte stejným způsobem s dílem C. 
Nepřekračujte přerušovanou čáru! 

Ukázka 10           
 Album pojal jeho autor svým osobitým a nezaměnitelným způsobem. Morbidní tématiku umocnil svým hlubokým 
jako neúčastným hlasem. Při poslechu písní cítíte mráz v zádech, ale zároveň nutkavý pocit poslouchat stále dál. 

Literatura a zdroje: 

 Ukázka 5 

  Šokující vězeňský experiment. Psychohrátky [online] [Cit. 2012-09-28]. 
Dostupné z URL: http://www.psychohratky.com/2009/01/vezensky-experiment.html 

 Ukázka 7 

  lidové rozpočítadlo 

 Ukázky 1, 3, 6, 8, 9, 10  

  napodobují útvary z beletrie, denního tisku, internetových periodik a texty 
veřejných institucí 
 


	/
	STYLISTIKA – FUNKČNÍ STYLY
	Pracovní list pro žáky


